[image: ]

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минобрнауки России)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(ИПРЭ РАН)

РЕШЕНИЕ
Ученого совета ИПРЭ РАН
от 26 сентября 2022 г. Протокол № 8

1. Заслушав и обсудив сообщение научного руководителя Института, председателя Ученого совета акад. РАН Окрепилова В.В. «О внесении частичных изменений в состав Ученого совета» в связи с окончанием трудовых договоров и личными заявлениями: Д.э.н., проф., з. д .н. РФ Румянцева А.А. и К.т.н. Балагулы Ю.М.

Ученый совет постановляет:

a. Исключить из состава Ученого совета (по личному заявлению): Д.э.н., проф., з. д. н. РФ Румянцева Алексея Александровича и К.т.н. Балагулу Юрия Маисеевича.
b. На основе результатов отткрытого голосования включить в состав Ученого совета ФГБУН Института проблем региональной экономики РАН:
 Ректора Санкт-Петербургского государственного университета аэрокосмического приборостроения Д.э.н., проф. Антохину Юлию Анатольену;
 Ректора Ленинградского государственного университета им.А.С. Пушкина Д.э.н., проф. Дваса Григория Викторовича.
c.  Ученому секретарю Института К.э.н., доц. Костяновской Е.Б. подготовить проект приказа об изменениях в составе Ученого совета.

2. Заслушав и обсудив научный доклад д.э.н., проф., гл.н.с. лаборатории комплексного исследования социального и эколого-экономического развития регионов Замятиной М.Ф. на тему: «Теоретико-методологические подходы к разработке приоритетов и основных направлений стратегического развития экологической компоненты социального сектора экономики региона»

Ученый совет постановляет:

a. Разработать предложения по адаптации экономики регионов к направлениям стратегии экологической компоненты в условиях изменения стратегии устойчивого развития.
b. Считать необходимым при проведении региональной научно-практической конференции с международным участием 12 декабря 2022г г.Санкт-Петербург на тему: «Устойчивое развитие российских регионов в контексте экологического и климатического вызовов XXI века» учесть накопленный научный задел по ключевым вопросам экологии регионов и дать предложения по его использованию в условиях новых санкций

3. Заслушав и обсудив сообщение директора Института д.э.н., проф., Шматко А.Д. о внесении частичных изменений в организационную структуру Института в связи с прекращением трудового договора с зав. лабораторией теоретической экономики к.т.н. Балагулой Ю.М. с 01.09.2022г.

Ученый совет постановляет:

a. Сохранить лабораторию теоретической экономики в структуре Института с уточнением названия на: Лаборатория теоретической экономики регионов.
b. Внести изменения в организационную структуру Института в срок до 01 октября 2022г.
c. Д.э.н., проф., гл.н.с. лаборатории теоретической экономики Богачеву В.Ф. подготовить программу лаборатории по фундаментальным и прикладным исследованиям экономики регионов.
d.    Срок исполнения: ноябрь 2022г

4. Заслушав и обсудив сообщение и.о. зав. лабораторией комплексного исследования социального и эколого-экономического развития регионов к.э.н. Леонтьевой А.Н. о ходе подготовки региональной научно-практической конференции с международным участием на тему: «Социальные аспекты развития российских регионов в условиях больших вызовов» 12 октября 2022г г. Санкт-Петербург.
 Организаторы конференции: ИПРЭ РАН и Институт экономики национальной  академии наук Беларуси

Ученый совет постановляет:

a. Заслушать итоги проведенной конференции
b. Подготовить отчеты о пленарном и секционных заседаниях для представления В Минобрнауки России И Российскую академию наук.
c. Представить лучшие доклады в виде научных статей в журнал «Экономика Северо-Запада: проблемы и перспективы развития» №4(71)2022
Срок: октябрь 2022г.
Ответственные за п.п.1- 3
Д.э.н.,проф. Кузнецов С.В., к.э.н. Леонтьева А.Н.
К.э.н.,доц. Костяновская Е.Б.

5. Заслушав и обсудив информацию д.э.н., проф., руководителя научного направления Кузнецова С.В. о ходе подготовки региональной научно- практической конференции с международным участием на тему: «Развитие теории и механизмов повышения устойчивости, инновационности и конкурентоспособности пространственного развития регионов» 28 сентября 2022г. в Санкт-Петербурге.
Организаторы конференции: ИПРЭ РАН и Витебский государственный технологический университет Республики Беларусь

Ученый совет постановляет:

a. Утвердить программу конференции
b. Заслушать итоги проведенной конференции
c. Подготовить отчеты о пленарном и секционных заседаниях для представления в Минобрнауки России и Российскую академию наук.
d.  Представить лучшие доклады в виде научных статей в журнал «Экономика Северо-Запада: проблемы и перспективы развития» №4(71)2022
Срок: октябрь 2022г.
Ответственные за п.п. 1- 3
    Д.э.н., проф.,  Кузнецов С.В.
  К.э.н., доц. Костяновская Е.Б.

6. Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря журнала «Экономика Северо-Запада: проблемы и перспективы развития»
к.э.н., доц. Костяновской Е.Б. о подготовке к изданию журнала №3(70)2022г.

Ученый совет постановляет:

a. Утвердить содержание журнала №3(70)2022, подготовленного по итогам проведенных в 2022 году конференций:
b. Совместно с СЗИУ филиалом РАНХ и ГС ХIV Международной
научно- практической конференции на тему: «Государство и бизнес, современные проблемы и тенденции развития региональной экономики».
c. 2.Региональной научно-практической конференции с международным участием на тему: «Механизмы формирования транспортных систем для обеспечения устойчивости социально-экономического развития городских агломераций СЗФО России».

.
7. Заслушав и обсудив сообщение д.э.н., проф. руководителя научного направления Кузнецова С.В. о подготовке к печати рукописи сборника научных трудов «Проблемы преобразования и регулирования социально-экономических систем» Выпуск 50(2022г) под редакцией научного руководителя ИПРЭ РАН акад. РАН Окрепилова В.В. и руководителя научного направления д.э.н., проф. Кузнецова С.В

Ученый совет постановляет

Утвердить в печать и в свет рукопись сборника научных трудов «Проблемы преобразования и регулирования социально-экономических систем» Выпуск 50(2022) под редакцией Окрепилова В.В. и Кузнецова С.В.

8. Заслушав и обсудив сообщение к.э.н., ст. н. с. лаборатории комплексного исследования социального и эколого-экономического развития регионов М.Б. Скворцовой  о рукописи сборника научных трудов, подготовленного совместно учеными ИПРЭ РАН и ВШЭ ( в соответствии с договором о сотрудничестве в области научной и образовательной деятельности) под редакцией д.э.н. Совершаевой Л.П. на тему: « Региональная экономика и развитие территорий» №1(16)2022 Рецензенты: д.э.н., проф., Кузнецов С.В. и д.э.н., проф., Разумовский В.М.

Ученый совет постановляет:

Утвердить в печать и в свет рукопись сборника научных трудов «Региональная экономика и развитие территорий» под редакцией д.э.н. Л.П. Совершаевой №1(16)2022

9. Заслушав сообщение руководителя научного направления д. э. н., проф., Кузнецова С.В. о подготовке к печати рукописи монографии на тему: «Санкт-Петербургская агломерация: этапы формирования и перспективы развития» под редакцией д.э.н., проф., Кузнецова С.В. и  к.т.н. Лосина Л.А. Рецензенты: д.э.н., проф., Лимонов Л.Э. и  д.э.н., проф. Ходачек А.М.

Ученый совет постановляет:

Утвердить в печать и в свет рукопись монографии «Санкт-Петербургская агломерация: этапы формирования и перспективы развития» под редакцией д.э.н., проф., Кузнецова С.В. и к.т.н. Лосина Л.А. объемом 12 а.л

10. Заслушав информацию директора ИПРЭ РАН д.э.н., проф. Шматко А.Д. о повышении квалификации научных работников Института

Ученый совет постановляет:

Утвердить программу повышения квалификации «Цифровая трансформация научной деятельности»,  разработанную   к.э.н.  Леонтьевой А.Н. и Гресь Р.А

11. Заслушав и обсудив расчетные данные о размере фонда стимулирующих выплат из субсидий Государственного задания на 2022 год за III квартал 2022г, представленные директором Института д.э.н., проф. Шматко А.Д.

       Ученый совет постановляет:

a. Утвердить размеры фонда стимулирующих выплат из экономии денежных ассигнований Государственного задания за III квартал 2022 год
для стимулирования:
· научных сотрудников ИПРЭ РАН в размере 5000000 (пяти миллионов) рублей;
· научных работников, АУП, ИТР ИПРЭ РАН в размере 1000000 (одного миллиона) рублей.
b. Руководителям структурных подразделений представить ПРНД научных сотрудников в Конкурсную комиссию в срок: до 3 октября 2022г.
c. Заседание Конкурсной комиссии по утверждению ПРНД научных сотрудников провести до 10 октября 2022г.

Председатель Ученого совета,
д.э.н. проф.,
академик РАН							В.В. Окрепилов

Ученый секретарь,
к.э.н., доцент					            	Е.Б. Костяновская
[bookmark: _GoBack]
image1.wmf